事 務 連 絡

平 成 30 年 ９ 月 ６ 日

北海道労働局職業安定部長 殿

厚生労働省職業安定局

雇 用 保 険 課 長 補 佐

雇 用 開 発 企 画 課 長 補 佐

雇用保険の特別措置及び雇用調整助成金の周知徹底について

平成 30 年北海道胆振地方中東部を震源とする地震による災害に関して休業を余儀なく

されている事業主や労働者へ、雇用保険の特別措置及び雇用調整助成金を分かりやすく、

確実にお知らせしていくことは、雇用の安定を図るために極めて重要です。

このため、これらの措置について、下記のとおり周知を徹底するようお願いいたします。

記

１ 周知方法等

別添の資料等を用い可能な限り広く速やかに周知を行うこと。

周知の方法は例えば次のようなものが考えられるが、可能なものから速やかに実施す

ること。

・ 労働局ホームページでの周知

・ 公共職業安定所内での配付、所内掲示

・ 地方自治体を通じた周知

・ 商工会議所、商工会など事業主団体を通じた周知

・ 避難所等での配付、掲示

・ マスコミへの周知依頼 等

２ 留意事項

雇用保険の特別措置の対象とならない場合であっても、雇用調整助成金が利用できる

可能性があるため、雇用保険の特別措置と雇用調整助成金は必ずセットで説明すること。

一時的に離職を余儀なくされた方（雇用予約がある場合も含みます）

が、雇用保険の基本手当を受給できる特別措置があります。

地震による災害に伴う経済上の理由により、「事業活動の縮小」が余儀

なくされた事業所の事業主が、労働者と事前に結んだ労使間の協定に基

づき休業を行い、その休業についての手当を支払えば、雇用調整助成金

が利用できます。

詳細な内容や、お困りのことがあれば、裏面へご相談ください。

平成 30 年北海道胆振地方中東部を震源とする地震により休業している

事業主・労働者の皆様へ

～雇用保険の基本手当と休業手当を支払う場合の助成金のお知らせ～

①事業所が災害により直接被害を受け、労働者が一時離職する場合

○ 雇用保険に 6 ヶ月以上加入している等の要件を満たす方が対象です。

○ 災害による交通の途絶や遠隔地への避難などにより、居住地を管轄するハローワー

クに来所できないときは、お近くのハローワークで手続きが可能です。

（受給手続きに必要な確認書類がない場合でも手続きできます。ハローワークにご相談

ください。）

※制度利用に当たっての留意事項

本特別措置制度を利用して、雇用保険の基本手当等の支給を受けた方については、休業が終了し、

雇用保険被保険者資格を取得しても、当該休業前の雇用保険の被保険者であった期間は通算されませ

んので、制度利用にあたっては、ご留意をお願いします。

②地震による災害に伴う経済上の理由により労働者を休業させる場合

○ 労働者に支払った休業手当相当額の２／３（中小企業の場合）を助成します。

○ 例えば、以下のような理由により休業する場合に利用できます。

・ 交通手段の途絶により、従業員が出勤できない、来客がない等のため事業活動が縮小した場合

・ 損壊した施設又は設備等の修理業者の手配又は修理部品の調達困難などにより、経済的な取引

関係が悪化した場合

・ 風評被害による観光客の減少により、売り上げが減少した場合 等

○ 「事業活動の縮小」は以下のとおり確認します。

・ 売上高または生産量などの事業活動を示す指標の最近 3 か月間の月平均が、前年同期に比べ

10％以上減少していること

・ 雇用保険被保険者数および受け入れている派遣労働者の最近 3 か月間の月平均が、前年同期と

比べ、大企業の場合は５％を超えてかつ６人以上、中小企業の場合は 10％を超えてかつ４人

以上増加していないこと

北海道労働局管内ハローワーク

①事業所が災害により直接被害を受け、労働者が一時離職する場合【雇用保険特別措置】

労働局・ハローワーク 所在地 電話番号

北海道労働局職業安定課
060-8566

札幌市北区北 8条西 2-1-1 札幌第 1 合同庁舎 3階
011-709-2311

ハローワーク札幌
064-8609

札幌市中央区南 10 条西 14 丁目
011-562-0101

ハローワーク函館
040-8609

函館市新川町 26-6 函館地方合同庁舎分庁舎
0138-26-0735

ハローワーク八雲出張所

049-3113

二海郡八雲町相生町 108-8

八雲地方合同庁舎 1 階

0137-62-2509

ハローワーク江差出張所
043-8609

檜山郡江差町字姥神町 167 江差地方合同庁舎
0139-52-0178

ハローワーク旭川
070-0902

旭川市春光町 10-58
0166-51-0176

ハローワーク富良野出張所
076-8609

富良野市緑町 9-1
0167-23-4121

ハローワーク帯広
080-8609

帯広市西 5 条南 5-2
0155-23-8296

ハローワーク池田分室
083-0022

中川郡池田町字西 2 条 2-10
015-572-2561

ハローワーク北見
090-0018

北見市青葉町 6-8 北見地方合同庁舎
0157-23-6251

ハローワーク美幌分室
092-0004

網走郡美幌町仲町 1-44
0152-73-3555

ハローワーク遠軽出張所
099-0403

紋別郡遠軽町 1条通北 4-1
0158-42-2779

ハローワーク紋別
094-8609

紋別市南が丘町 7-45-33
0158-23-5291

ハローワーク小樽
047-8609

小樽市色内 1-10-15
0134-32-8689

ハローワーク余市分室
046-0004

余市郡余市町大川町 2‐26
0135-22-3288

ハローワーク滝川
073-0023

滝川市緑町 2-5-1
0125-22-3416

ハローワーク深川分室
074-0001

深川市 1条 18-10
0164-23-2148

ハローワーク砂川出張所
073-0166

砂川市西 6 条北 5-1
0125-54-3147

ハローワーク釧路
085-0832

釧路市富士見 3-2-3
0154-41-1201

ハローワーク室蘭
051-0022

室蘭市海岸町 1-20-28
0143-22-8689

ハローワーク伊達分室
052-0025

伊達市網代町 5-4
0142-23-2034

ハローワーク岩見沢
068-8609

岩見沢市五条東 15 丁目 岩見沢地方合同庁舎
0126-22-3450

ハローワーク稚内
097-8609

稚内市末広 4-1-25
0162-34-1120

ハローワーク岩内
045-8609

岩内郡岩内町字相生 199-1
0135-62-1262

ハローワーク倶知安分室

044-0011

虻田郡倶知安町南 1 条東 3-1

倶知安地方合同庁舎

0136-22-0248

ハローワーク留萌
077-0048

留萌市大町 2-12 留萌地方合同庁舎
0164-42-0388

ハローワーク名寄
096-8609

名寄市西 5 条南 10-2-2
01654-2-4326

ハローワーク士別出張所
095-8609

士別市東 4 条 3-1-17
0165-23-3138

ハローワーク浦河
057-0033

浦河郡浦河町堺町東 1-5-21
0146-22-3036

ハローワーク静内分室

056-0017

日高郡新ひだか町静内御幸町 2-1-40

ｼｮｯﾋﾟﾝｸﾞｾﾝﾀｰﾋﾟｭｱ 3 階

0146-42-1734

ハローワーク網走
093-8609

網走市大曲 1-1-3
0152-44-6287

ハローワーク苫小牧
053-8609

苫小牧市港町 1-6-15 苫小牧港湾合同庁舎
0144-32-5221

ハローワーク根室

087-8609

根室市弥栄町 1-18

根室地方合同庁舎 4 階

0153-23-2161

ハローワーク中標津分室

086-1002

標津郡中標津町東 2 条南 2-1-1

中標津経済ｾﾝﾀｰﾋﾞﾙ

0153-72-2544

ハローワーク札幌東
062-8609

札幌市豊平区月寒東 1条 3-2-10
011-853-0101

②災害に伴う経済上の理由により労働者を休業させる場合【雇用調整助成金】

ハローワーク江別出張所
067-0014

江別市 4条 1-10
011-382-2377

ハローワーク札幌北
065-8609

札幌市東区北 16条東 4-3-1
011-743-8609

ハローワーク千歳
066-8609

千歳市東雲町 4-2-6
0123-24-2177

ハローワーク夕張出張所
068-0403

夕張市本町 5-5
0123-52-4411

労働局・ハローワーク 所在地 電話番号

北海道労働局（雇用助成金

さっぽろセンター）

札幌市北区北 8条西 2-1-1

札幌第 1合同庁舎 6 階

011-788-2294

函館公共職業安定所 函館市新川町 26-6

函館地方合同庁舎分庁舎

0138-26-0735

旭川公共職業安定所 旭川市春光町 10-58 0166-51-0176

帯広公共職業安定所 帯広市西 5 条南 5 丁目 2 0155-23-8296

北見公共職業安定所 北見市青葉町 6-8

北見地方合同庁舎

0157-23-6251

紋別公共職業安定所 紋別市南が丘町 7-45-33 0158-23-5291

小樽公共職業安定所 小樽市色内 1-10-15 0134-32-8689

滝川公共職業安定所 滝川市緑町 2-5-1 0125-22-3416

釧路公共職業安定所 釧路市富士見 3-2-3 0154-41-1201

室蘭公共職業安定所 室蘭市海岸町 1-20-28 0143-22-8689

岩見沢公共職業安定所 岩見沢市 5 条東 15

岩見沢地方合同庁舎

0126-22-3450

稚内公共職業安定所 稚内市末広 4-1-25 0162-34-1120

岩内公共職業安定所 岩内郡岩内町字相生 199-1 0135-62-1262

留萌公共職業安定所 留萌市大町 2-12

留萌地方合同庁舎

0164-42-0388

名寄公共職業安定所 名寄市西 5 条南 10 丁目 01654-2-4326

浦河公共職業安定所 浦河郡浦河町堺町東 1-5-21 0146-22-3036

網走公共職業安定所 網走市大曲 1-1-3 0152-44-6287

苫小牧公共職業安定所 苫小牧市港町 1-6-15

苫小牧港湾合同庁舎

0144-32-5221

根室公共職業安定所 根室市弥栄町 1-18

根室地方合同庁舎 4 階

0153-23-2161

千歳公共職業安定所 千歳市東雲町 4丁目 2-6 0123-24-2177